
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA PUBBLIC A ISTRUZION E, BEN I C ULTURALI, 
IN FORM AZION E, SPETTAC OLO E SPORT 

Direzione generale 

Servizio sport e spettacolo 

  1/3 

DETERMINAZ IONE N.  8 3 4   DEL 2 6 .0 4 .2 0 0 6  

————— 

Og g etto : Acco rd o  d i P ro g ra m m a  Q u a d ro  (APQ ) in  m a teria  d i B en i C u ltu ra li. 
Ap p ro va zio n e d el p ro g etto  esecu tivo  p er la  rea lizza zio n e d el “C en tro  d i 
d o cu m en ta zio n e a u d io visiva  d el cin em a , d ello  sp etta co lo , a rch ivi RAI e 
LUC E” e p ro g ra m m a zio n e d i sp esa  p er l'a n n o  2 0 0 6 ; 

VISTI lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTE le leggi regionali 7 gennaio 1977 n. 1 e 13 novembre 1998 n. 31; 

VISTE le leggi regionali 24 febbraio 2006 n.1 e n.2, rispettivamente riguardanti: 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della 

Regione” e “Bilancio di previsione per l’anno 2006 e bilancio pluriennale per gli 

anni 2006/2008”; 

VISTA la delibera CIPE n. 20 del 29 settembre 2004 che assegna alla Regione 

Autonoma della Sardegna € 284.856.264,00 per l'Intesa Istituzionale di 

Programma; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 50/1 del 30 novembre 2004 con la 

ripartizione programmatica e per settore dei fondi assegnati con la delibera 

CIPE e che destina € 25.000.000,00 ai Beni culturali; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 14/1 del 31 marzo 2005 modificata dalla 

delibera 45/20 del 27 settembre 2005 che approva l'elenco degli interventi 

previsti nell'APQ (Accordo di Programma Quadro) in materia di Beni Culturali; 

VISTO  il Decreto dell'Assessore agli Affari Generali n. 742/P del 26 Luglio 2005, di   

 nomina del Direttore del Servizio Sport e Spettacolo dell'Assessorato; 

CONSIDERATO che in data 30 settembre è stato siglato, tra la Regione Sardegna, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze e il Ministero per i Beni e le Attività Culturali, 

l’Accordo di Programma Quadro in materia di Beni Culturali; 

CONSIDERATO che nell’elenco degli interventi, di cui all’APQ in argomento, è prevista la 

realizzazione del Centro di Documentazione del cinema, dello spettacolo e del 

patrimonio audiovisivo RAI Sardegna; 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA PUBBLIC A ISTRUZION E, BEN I C ULTURALI, 

IN FORM AZION E, SPETTAC OLO E SPORT 

Direzione generale DETERM IN AZION E N . 

Servizio sport e spettacolo DEL  

  

 

  2/3 

CONSIDERATO  che le risorse per l’attuazione dell’intervento sono pari a euro 350.000,00, per la 

realizzazione dell’intervento succitato, di cui euro 80.000,00 per l’anno 2006, 

come indicato nel cronogramma di cui si allega copia; 

RILEVATO che è stato predisposto dai competenti uffici dell’Assessorato alla Pubblica 

istruzione, beni culturali, informazione, spettacolo e sport un progetto di Centro 

di documentazione del cinema e dello spettacolo denominato “Centro di 

documentazione audiovisiva del cinema, dello spettacolo, archivi Rai e Luce”; 

RITENUTO di dover attivare i procedimenti amministrativi necessari per l’attuazione del 

progetto; 

DETERMINA 

ART.1 è approvato il progetto di Centro di documentazione denominato “Centro di 

documentazione audiovisiva del cinema, dello spettacolo, archivi Rai e Luce”, 

parte integrante della presente determinazione; 

ART.2 la disponibilità di € 80.000,00 (Euro ottantamila/00) a valere sull’UBP S11.053 

Cap. 11343-00 relativo a “Spese per la realizzazione del Centro di 

Documentazione del cinema, dello spettacolo e del patrimonio audiovisivo RAI 

Sardegna- Accordo di Programma Quadro in materia di Beni Culturali del 30 

settembre 2005 (Delibera CIPE n. 20 del 24 settembre 2004)” del bilancio 

regionale 2006, sarà formalmente impegnata con successivi provvedimenti per 

attuare le seguenti attività ritenute prioritarie: 

a) affidamento di incarico a due archivisti selezionati con la “short list” predisposta nel 

2005 dal Servizio Trasparenza e Comunicazione della Presidenza della Giunta “per l'affidamento di 

incarichi di natura archivistica da svolgersi in favore della Direzione Generale della Presidenza 

della Regione Autonoma della Sardegna, Servizio relazioni con il pubblico, settore di 

coordinamento degli archivi correnti e di deposito”. L'incarico riguarda la ricerca d’archivio necessaria a 

ricostruire il contesto storico-istituzionale originario in cui i filmati della Regione 

Autonoma della Sardegna sono stati prodotti. Si potranno così risolvere alcuni dei 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA PUBBLIC A ISTRUZION E, BEN I C ULTURALI, 

IN FORM AZION E, SPETTAC OLO E SPORT 

Direzione generale DETERM IN AZION E N . 

Servizio sport e spettacolo DEL  

  

 

  3/3 

problemi legati alla proprietà delle opere cinematografiche e audiovisive finanziate 

dalla RAS o dai suoi enti strumentali; 

b) attivazione di una convenzione con l’Istituto Luce per: l’acquisizione di pellicole 

riguardanti la Sardegna (cinegiornali, Incom, documentari) di loro proprietà; la messa in 

rete dei filmati per la consultazione nella futura sede del Centro di documentazione; 

c) acquisizione della strumentazione hardware e software necessaria per la 

conservazione e archiviazione delle copie digitali dei documenti acquisiti. 

  

ART. 3 All'impegno di spesa dei restanti € 270.000,00 si provvederà con successive 

determinazioni, da assumere con le risorse destinate all’APQ in materia di Beni 

Culturali, nel rispetto delle dotazioni annuali previste dal cronogramma; 

ART. 4 La presente determinazione verrà notificata all'Assessore Regionale della 

Pubblica Istruzione, beni culturali, informazione, spettacolo e sport, tramite il 

Direttore Generale, ai sensi dell'articolo 21, comma 9 della legge regionale 13 

novembre 1998, n. 31, 

Il Diretto re d el Servizio  

Franco Sardi 


